
Pag. 1 di 3 

 

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
della provincia di Padova 

35139 PADOVA - Via San Prosdocimo, 6/8 – tel 049.8718855  
e-mail: info@omco.pd.it  mail PEC: info.pd@pec.omceo.it 

 

 

DELIBERA N. 102  DEL 04.06.2024 

 

 
Oggetto: Erogazione Liberale a favore dell’Università degli Studi di Padova – Restauro del ritratto di 

Giovanni Battista Morgagni. 

 

  

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Padova, riunitosi 

in data 04.06.2024 

VISTI: 

 

- il D. Lgs. C.P.S. n. 233/46 - “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 

dell’esercizio elle professioni stesse” e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. n. 221/50 – “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 

1946 n. 233, sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle 

professioni stesse”; 

- la Legge 241/90 e ss. mm. e ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

- il D. Lgs. 27/10/2009, n. 150 - “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

- il D. Lgs. 25/05/2017, n. 74 - “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione 

dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

- il D. Lgs. 179/12, recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese";  

- la Legge 190/12, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la legge 11/01/2018, n. 3, recante "Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 

nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della 

salute"; 

- il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dall’Assemblea ordinaria degli iscritti, nella seduta del 

27 gennaio 2024; 

CONSIDERATA la comunicazione dell’Ufficio Fundraising dell’Università degli Studi di Padova del 19 

aprile 2024 (prot. n. 3045/2022) con cui viene richiesto all’Ordine un contributo liberale per partecipare al 



Pag. 2 di 3 

 

restauro del ritratto di Giovanni Battista Morgani (olio su tela, ultimo quarto XVIII secolo), situato nella Sala 

di Medicina – Palazzo Bo’; 

 

CONSIDERATO che le condizioni di conservazione della tela non sono ottimali, e che il costo totale, stimato 

dall’Università, per il restauro del dipinto sopra richiamato ammonta ad Euro 7.800,00 (settemilaottocento/00);  

 

ACCERTATA la possibilità di sostenere o cofinanziare anche solo una pare del restauro, contribuendo così 

ad aiutare l’Università al grande intervento di restauro di Palazzo Bo; 

 

RITENUTO che tale iniziativa sia meritevole di sostegno da parte dell’Ordine perché finalizzata a 

promuovere un interesse di rilevanza pubblica nonché il progresso culturale della categoria, rientrando quindi 

nella previsione di cui all’art. 3 comma 1 lett. d) del DLCPS 13/09/1946 n. 233 come modificato dalla Legge 

11/01/2018 n. 3, per cui l’ordine si fa parte attiva nel restauro di un opra d’arte; 

 

CONSIDERATO l’ampio spirito di collaborazione consolidatosi nel tempo tra l’Università degli Studi di 

Padova e l’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di Padova dimostrato in varie occasioni nelle quali 

l’Università ha messo a disposizione dell’Ordine le sue strutture ed i suoi spazi gratuitamente o pe un costo a 

copertura delle spese minime di gestione favorendo così le attività dell’Ordine; 

 

PRESO ATTO  che il Consiglio Direttivo ha deliberato nella seduta del 21 maggio 2024 di voler contribuire 

al sostegno del costo dell’intervento di restauro sopra descritto nella misura del 10% del costo complessivo, 

quindi per l’importo omnicomprensivo una tantum pari a Euro 780,00 (settecentottanta/00); 

 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma pari ad € Euro 780,00 (settecentottanta/00) nel Capitolo “U-1-

07-001 Spese di rappresentanza”, del Bilancio corrente  che presenta la necessaria disponibilità; 

 

RITENUTO  pertanto di erogare il contributo liberale omnicomprensivo di Euro 780,00 (settecentottanta/00), 

a favore dell’Università degli Studi di Padova, Via Via 8 Febbraio, 2 - 35122 Padova, C.F. 80006480281, P.I. 

00742430283, a sostegno del restauro del ritratto di Giovanni Battista Morgani (olio su tela, ultimo quarto 

XVIII secolo), situato nella Sala di Medicina – Palazzo Bo. 

 

all’unanimità di voti, 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente accolte 

 

 

• Di prendere atto dell’istanza inoltrata dall’Ufficio Fundraising dell’Università degli Studi di Padova 

del 19 aprile 2024 (prot. n. 3045/2022) con cui viene richiesto all’Ordine un contributo liberale per 

partecipare al restauro del ritratto di Giovanni Battista Morgani (olio su tela, ultimo quarto XVIII 

secolo), situato nella Sala di Medicina – Palazzo Bo’; 

 

• Di prendere atto che il Consiglio Direttivo ha deliberato, nella seduta del 21 maggio 2024, di 

contribuire nella misura del 10% del costo dell’intervento di restauro sopra descritto e quindi di erogare 

l’importo omnicomprensivo una tantum pari ad Euro 780,00 (settecentottanta/00); 

 

• di procedere altresì all’assunzione del relativo impegno di spesa, per la somma pari ad Euro 780,00 

(settecentottanta/00), sul capitolo Conto “U-1-07-001 Spese di rappresentanza”, del Bilancio corrente 

che presenta la necessaria diponibilità; 

 



Pag. 3 di 3 

 

• di autorizzare l’erogazione di un contributo liberale omnicomprensivo di Euro 780,00 

(settecentottanta/00), a favore dell’Università degli Studi di Padova, Via Via 8 Febbraio, 2 - 35122 

Padova, C.F. 80006480281, P.I. 00742430283, a sostegno del restauro del ritratto di Giovanni Battista 

Morgani (olio su tela, ultimo quarto XVIII secolo), situato nella Sala di Medicina – Palazzo Bo 

 

• di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito dell’Ordine nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

 

 

                   ILSEGRETARIO                                               IL PRESIDENTE 

              Dott. Giacomo Sarzo                                                 Dott. Domenico Maria Crisarà 

 

(Il Documento firmato in originale è depositato presso gli Uffici di Segreteria) 


